Pygm

*Pygmalion* frater Anthæi quum immolationem hospitem docuisset, deorum aras suo sanguine instar cæterorum imbuit. Ouid. in *Ibin*: Frater vt Anthæi, quo sanguine debuit, aras Tinxit, & exemplis occidit ipse suis.

*Diomedes* ab Hercule datus est in pabulum suis equis, quos humano prius sanguine ipse pauerat. Ouid. in *Ibin*: Vt qui terribiles programæ habentibus herbis, Impius humano viscere pauit equos.

*Siron* latro in Attica à Theseo in mare precipitatus est, quo prius hospites ipse deturbabat: cuius ossa mutata dicuntur in scopulos.

*Icarus* pater Eriogones, quum Atticos usum vini docuisset, ab eis in ebrietatem lapsus interfectus est. Ouid. in *Ibin*: Muneribusq; tuis læderis, vt Icarus, in quem Intulit armatas ebria turba manus.

*Ægesta* Siciliæ fuit oppidum, in quo principatus est Æmylius Censorinus, qui noui tormenti inuentores numeribus cumulat. Cui quum *Aruntius Patercul*, equum ex ære factum ad fontes perimendos excogitasset, eiusdem iussu primus eo coniectus est, & ibidem enecatus. Auctor Aristides Milesius apud Plut.

## MORBI DIVERSI.

**A**lbugo est macula quædam in oculo, à colore subalbido, qui ex glutinosa pituita procedit. Plin. Qua alligata, oculi albugines tolli dicuntur.

*Alopæcia* morbus est in capite humano ex vitio humorum proueniens, dictus à vulpe, quam Græci *Alopæca* dicunt, quod crebro hoc genus morbi patiatur: vel ex proprietate vinnæ eius animalis, qua vt aspersa herbarum arcescunt, neque renascuntur nouæ, ita quoque pilos decutit hic morbus, qui postea non succrescunt. Vocatur aliter *Alopæciasis*. Et *Alopæcades* vaser seu vulpio dicitur. Plinius ait hunc morbum Linguarum herbarum radice combusta & trita, emengari.

*Angina* morbus est acutissimus, fauces occupans & strangulans, qui aliter *Tonsæ* seu *Tonsilla* dicitur, ab Hippocrate & Galeno *synanche*; tracto etymo ab angere verbo, quod hominem angat. Plaut. Vellem me in anginam verti, vt huic aniculæ fauces præoccuparem. Fit autem quando nec tumor, nec rubor vilius apparet, sed corpus aridum, & vix spiritus trahitur. Aretæus medicus dixit morbum hunc ex frigore frigidissimam potionibus generari. Anginæ genera tria sunt, *synanche*, *Cynanche*, *Parasynanche*. Iulius Modestus apud Macrobius testis est Angerone dea olim sacrificatum, quod populus Romanus hoc morbo, præmissis votis liberatus sit.

*Amphiperinon* febris est quotidiana, quæ ex humoribus corruptis, ac præsertim pituita, coalescit. Plin. c. 10. 28.

*Apoplexia*, seu *Apoplexis* dicitur subita percussio, & velut quædam

consternatio: quam qui patiuntur, dicuntur *Apoplefici*. Hoc modo perit Valentinus subitâ sanguinis eruptione. Si fiat in parte corporis tantum, *Hemiplagia* dicitur. Hunc morbum Latini *stuporem* vocant. Galenus ait in Apoplexiis totum corpus sensu priuari ac motu, solùmque superesse anhelitum, qui si prohibeatur, maxima est & acutissima apoplexia. Fit autem hic morbus interdum fulminis ictu, interdum morbo.

*Argema* est morbus oculorum, quum vlcus circum oculi infestat. *Irim* Græci, & *Leucoma* à candore nominant. Latini *Albuginem*. Fit autem quando ex plaga tenui venis fractis sanguis suffunditur toti oculo, deinde nigrescit.

*Aurigo* morbus est, qui aliter *Regius* dicitur nomen habet à colore auri, quem bilis per totum corpus diffusa repræsentat. Quo qui laborant, *Auriginosi* vocantur.

*Argutus* in morbus dicitur à varietate colorum arcus cælestis, quos affectorum facies reddit. Plinius scribit hunc morbum & *Ictericum* eundem esse cum *Regio morbo*. ab irectone aue, quam nos Galgulum dicimus. De hoc Lucretius lib. 4.

Lurida prætereâ hunc quæcunque tenetur

Arcati, quia luroris de corpore eorum.

Semina multa fluunt, simulachris obuia rerum.

Multaque sunt oculis in eorum denique mixta,

Quæ contagæ sua palloribus omnia pingunt.

Plutarchus scribit *Alphon* morbum esse quendam, quo quamuis laboraret Atossa Artaxerxis filia, nihilominus à patre in uxorem ducta est.

*Arthritis* dicitur articulorum affectio, sicut *Pleuritis*, costarum & *Nephritis*, renum.

*Apophthisis* dicitur pruritus palpebrarum, quum pili earum decidunt, quarum *Diabrosi*, *Distochiasis*, *Phihiriasis* etiam sunt vitia.

*Anaurosis* morbus est visum impediens incolutai pupilla, ferè citra vllum dolorem.

*Amblyopia* idem propè est cum *Anaurosi*, quando ita premuntur oculi, vt exerti perseverent, & plus iusto patentes sunt, vt contingit athletis in certamine compressis.

*Aphtha* vlcera sunt in ore summo, infantibus plerunque peccatiaria vitio lactis (quo nutriuntur) calido humore corrupti. Oriuntur & in prouectis ætate, quando humoribus calidis concurrentibus tumescunt ora aspectu sanguineo.

*Aneurysma* tumor est arteriæ præclusæ è sanguine, & spiritu causam trabens. Fit autem quum vulnerata arteria pelis nequam superinducitur.

*Aporex*

*Anorexia* est morbus quidam, quo affecti cibum respuunt, & fastidiunt: pelliturque olfactu aceti, & aliis odoribus acutis.

*Atrophia* morbus est maciem contrahens, quando corpus non alitur, continuo aliquibus decedentibus, & nullis succedentibus.

*Scrocardona* vlcera sunt verrucis similia, vbi sub cute coit aliquid durius, & interdum paulò asperius.

*Apostemata* dicuntur corruptiones carniū, musculorum, venarum & arteriarum, quæ initio rubra & dura sunt, demum quum maturauerunt, multam emittunt saniem.

*Branchius* species est cathari guttur arripiens, quando fauces arteriarum asperitate læsæ sunt.

*Euhonocele* morbus dicitur, quædo intestinum vsque ad inguenduntaxat eruperit, aut decubuerit.

*Batrachus* est tumor sub lingua maximè pueros infestans.

*Bulimus* dicitur morbus, quum ob famem stomachus deficit, paulatimque adeò frigescit, vt extremæ partes destituantur. Curatur autem aceti aut panis calidi olfactu: aut si extrema membrorum calida aqua abluantur.

*Cærium* genus est vlceris, dictum à faui similitudine quam habet. Plinius: Ramorum fici teneri cauliculi cum melle vlceribus (quæ Cæria vocantur) illinuntur.

*Cancer* canceris, morbus est nascens in omnibus ferè corporis partibus, sed maximè in mammis mulierum, quæ naturali menstruo non purgantur. Ouid. lib. 2. Met. Vtq; malū latè solet immedicabile cancer Serpere, & illæsas vitiatas addere partes. Cato de Re rustica, Cancer, cancri, ponit in masculino: Eadē (inquit) brassica vulnera putrida, Cærosq; purgabit. Aliter *Carcinoma*, seu *Carcinus* dicitur. Crinitus ait Cancrum differre ab Elephantiasi: q; Cancer vnicum duntaxat membrorum occupet. Elephantiasis verò vniuersum corpus suo passim contagio depascatur.

*Carbunculus* est tuber, seu vitium proueniens ex inflammatione: diciturq; ab igneo carbone propter inflammationē. Super eū pustula eminēt maximè nigræ interdū subliuidæ, aut pallidæ, in quib. sanies esse videtur. Hunc morbū Græci *Anthracē* vocāt. Plin. lib. 26. ait, Carbunculum in Italiā primum venisse L. Paulo & Q. Martio censoribus, ac esse peculiare Narbonensis provincie malum.

*Carcinoma* sunt qui idem esse putent cum Cancro, nisi q; maximè in superioribus partibus circa faciem, nares, & aures prouenit. Cato ait hunc morbum sanari brassica trita.

*Cephalæa* morbus est acutus & pestilens, qui totum caput infestat. Qui dimidia solum capitis parte laborant, hemicranici dicuntur. Cephalæ caput significat.

*Condiloma* tuberculum est insanabile: nascens circa coronã podicis, proueniens ex inflãmatione: in quo sunt eminentes tumores figura rotunda, nunc molles, nunc duri. Tres autem præcipui podicis morbi sunt, *Rhagadia*, *Hemorrhon*, *Condyloma*.

*Cordapsus* morbus tenuioris intestini, quem iuniores *Iliacum* nominant.

*Coriago* morbus est pecoris bubuli, quã pellis ita tergori adheret, vt apprehensa manibus à costis deduci nequeat. Prouenit hic morbus, si bos ex aliquo languore maciem contraxerit, aut sudans in opere, postea refrixerit.

*Coriza* morbus humore nasum obturans: Latine *Græuedo*.

*Cynanche* dicitur pituita crassa in fauces & ceruicem delata, qua maximè laborant canes. Vnde etiam tractum erymum. Tuac vox nihil potest exprimere.

*Chiragra* dicitur manuũ morbus, quo qui laborant, *Chiragrici* dicuntur. Horatius: Nodosa corpus nolis prohibere chiragra.

*Chemosis* morbus est oculorum, quando ex tumore vehementi vtrøque palpebræ connectuntur, vt vix liceat coniuere.

*Chetibè* est tuberculum, quod nascitur in palpebra, hordei similitudine. Vnde & *Hordeolum* vocatur.

*Chalaxia*, morbus est, præcedenti similis, quando tuberculum album modo grandinis in nascitur.

*Cophosis* aurium morbus surditatem afferens.

*Cron seu Cronida* tumor est in gutture, quando scilicet excrecens caro in faucibus ex rheumate impedit vocem.

*Calculus* morbus est in renibus proueniens ex defectu concoctionis. Fit etiam in vesica: tum appellatur *Zithiasis*.

*Cardiacus* morbus est in ore vètris, qui accidit cum febre acuta, & motu arteriarum frequenti, recreaturq; flabelli ventilatione.

*Celiacus* ventris morbus, quem emollita aluo, liquida egeruntur causa debilitatis. Causa morbi est, superfluis & frigidus cibus, continua frigora, aut calores vehementes.

*Circæle* morbus est coleorum, quem tumescens venæ scrotum implent, sitq; testiculorum alter maior altero.

*Catoche* & *Cathalepsis* morbus est inter Lethargum & Phrenesim medius, melancholico humore cum febre veniens, quo affectus oculos quandoque apertos, quandoque concretos & immobiles habet sine sensu.

*Caro*: species est Lethargi, vehementem somnum inducens.

*Cachixia* est malus corporis habitus omne alimentũ corumpens quando corpus longo morbo extenuatũ refectionẽ ob debilitatẽ non accipit. Prouenit etiam quandoque à retentione excrementi.

*Comitia*

*Comitialis* morbus eſt tantam animi conſternationem afferens affectumq; adeo mente alienatum & attonitū reddens, vt tremen-  
tibus membris, venisq; palpitantibus in terram decidat. Vnde &  
*caducus* dicitur. Vocatur etiam *Herculeus*; q̄ eo laborauerit Her-  
cules. Item *Morbus ſacer*, q̄ in eam maximè partem ſeuiat, quæ ſit  
ſanctiſſima. Comitialis autem q̄ primus Romanorum (qui eo la-  
borauit) affectus ſit in comitiis. Huic morbo præcipuè ſunt obno-  
xij viri qui atra bile vexantur, & ingenio clarent.

*Dysenteria* eſt inteſtinarum exulceratio, qua qui laborant vo-  
cantur *Dysenterici* Latine *Tormina* dicuntur. Prouenit quandoquè  
ex cibo, aut acuto, aut minimè concocto.

*Dysuria* vocatur vrinæ difficultas, dum veſicæ paſſiones vri-  
nam ipſam ſupprimunt.

*Diſpnæa* eſt difficultas ſpirandi.

*Diſcoia* appellatur difficultas auditus.

*Dracontium* morbus eſt apud Indos & Ægyptios, proueniens in  
membris muſculosis, vt gutture, brachiis, coxis, cruribus.

*Diabetes* eſt morbus renum, qui inueteratus ex prauo humore  
congeſto maximam inducit ſitim. Curatur ſuperflui humoris eua-  
cuatione.

*Elephantus*. *Elephantia*, ſeu *Elephantiaſis*, morbus eſt ſimilis le-  
præ crebras in ſumma corporis parte gignēs maculas, ac tumores  
rubore paulatim ſeſe in atrum vertente. Hoc affectis morbo om-  
nes corporis partes næuulis quibuſdam rubris inflantur. Nomen  
tractū ab elephanto animali, cuius cutis vlceroſis vallibus exara-  
tur. Scribit Plin. morbum hunc in Italia non fuiſſe antè Cn. Pom-  
peij tempora. De hoc Lucre. lib. 7. ſic inquit: Eſt elephas morbus,  
qui propter flumina Nili gignitur Ægypti in medio, neque præ-  
terea vſquam. Galenus *Elephãtiaſim* inter infantiles morbos nu-  
merat. Differt à lepræ, quoniam lepræ habet cutis imperiginem  
quandam, velut ſcabiem. *Elephantiaſis* verò non cutem ſolum, ſed  
neruos & oſſa vitiat.

*Enchanthis* morbus eſt oculorum, quum in ipſorum angulo tu-  
berculum eſt, quod palpebras parum diduci patitur. Eſt autem  
nautis frequens.

*Epialos* ſpecies eſt febris ex pituita ſu gida procedens.

*Epiphora* morbus eſt oculorum, quū humoris deſcenſu angun-  
tur oculi. Plinius ait carnem peponum *Epiphoris* oculorum pro-  
deſſe Columella, Magadarim contuſam conſperſa polentia ipſum  
morbum ſupprimere.

*Epymitis* vlc' eſt acie hebetas, & in cingulo oculi perpetim hu-  
mor emanans: quem morbum ait ſanari illitis porri ſectiui folijs.

*Ecstrophia* morbus est oculorum Lagophthalmiæ contrarius, dum palpebræ deorsum conuertuntur.

*Sympyfis.* *Emphyisma* seu *sympyfis* dicitur tumor & inflatio palpebrarum. *Epicauma* vlcus est fordidum, ex cuius purgatione humida, quæ sunt intus, effluunt.

*Epulis* tumor est iuxta dentem genuinam, quandoque cum febre & dolore vehemente, adeò vt hiscere hominem prohibeat.

*Empyema* morbus est Thoracis, procedens vel ex sanguine commaculato, vel alicuius visceris vlcere.

*Enterocelle* morbus est intestinorum diffluentium in testiculo, Martialis lib. 30. Enterocellarum fertur podalyrius Hermes.

*Epnematosis* dicitur ventris inflatio humoribus pituitosis in vapores resolutis ex mediocri calore.

*Empyisma* est spiritus inflatio sub cute. Fit quandoque in ventre & in intraneis.

*Erotes* morbus est melancholiæ, ex nimia amoris ægritudine proueniens, qui curatur vini potatione, balneis, spectaculis, aliis rebus iucundis mentem ab eo tormento auocantibus.